7. Zu dem nachfolgenden Einwand in Bezug auf die Söhne Elis ist zu sagen, dass darin, dass die Kinder Israels für die Sünde der Söhne Elis bestraft worden sind, ausgedrückt wird, dass, nach dem heiligen Gregor, „durch die Schuld der Vorgesetzten das Leben der Untergebenen verdorben wird, weil die Untergebenen ihren Vorgesetz-

**2290** Ijob 2,3–10.

**2291** Tob 12,13.

**2292** Jer 6,8.

**2293** Augustinus, Quaestiones in heptateuchum VI,8 (CChr.SL 33, 315 f; CSEL 28/2, 424 f).

**2294** Ebd. (CChr.SL 33, 316; CSEL 28/2, 425).

**2295** Jos 7,11.

**2296** Augustinus, Quaestiones in heptateuchum VI,8 (CChr.SL 33, 316; CSEL 28/2, 425).

ad malum, cum eis simul corruunt, sicut filii Israel diu faventes peccatis sacerdotum, tandem cum eis ceciderunt in manibus hostium». Similiter dicendum est quod, quia «David populum numeravit, pro peccato gladius Domini desaevit in populum», quia in hoc peccato eius favebat. Praeterea, in hoc punitus est ipse qui peccavit, *quia in multitudine plebis dignitas regis est et in paucitate plebis ignominia principis*, sicut dicitur in Prov. 14, 28.

8. Ad illud quod postea obiciebatur quod homo iudex debet facere in suo iudicio sicut Deus in suo, patet responsio per distinctionem supra positam Augustini, super Iosue 7, 11.

9. Ad illud quod obicitur quod ‘secundum *Iura* inferuntur poenae sine culpa’ etc., dicendum quod est poena damni et poena flagelli. Poena damni est in subtractione alicuius boni. Haec poena infertur iuste ab homine iudice sine culpa, sed non sine causa, et hoc consideratione utilitatis communis et publicae salutis, quam de ordine potestatis sibi concessae debet praeferre utilitati et saluti cuiusque personae. Et in hoc genere sunt omnes poenae *Canonum*, quae inferuntur sine culpa. Poena vero flagelli duplex est: spiritualis et corporalis; spiritualis, ut excommunicatio; corporalis, ut mutilatio, occisio; neutra vero potest inferri sine culpa. De poena spirituali, quae est excommunicatio, dicit Augustinus, *Ad Auxilium episcopum*: «Non imputantur filiis peccata parentum, quae post eorum nativitatem a parentibus committuntur, nec pro peccatis parentum spirituali poena filii sunt plectendi». Et hoc intelligitur de poena spirituali quae est excommunicatio maior, quae separat a suffragiis Ecclesiae et participatione sacramentorum spirituali et sacramentali, non de poena spirituali quae dicitur interdictum, quae separat a participatione sacramentali, non spirituali, sacramentorum, qua poena pro bono communi, peccante domino, interdicitur familia vel civitas.